Modern Batı düşüncesinin kendi geleneğini eleştirel bir dille yorumladıktan sonra yeni
bir bilgi ve varlık felsefesi inşa etmesi İslam coğrafyasında da yenilik arayışlarının başlamasına
zemin teşkil etmiştir. Bu arayışlar İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve Mâtürîdîlik eksenli yeni bir
kelam dili ve anlayışı oluşturma teşebbüsünü gündeme getirmiş, bu durum da son dönemde
hatırı sayılır bir literatürün ortaya çıkmasını sağlamıştır. Osman Nuri Demir’in 2019 yılında
tamamladığı Mâtürîdî’de İnsan Tasavvuru başlıklı doktora tezinin gözden geçirilmiş ve kısmi
tasarruflarla 2020 yılında aynı adla yayımlanmış çalışması bu literatürün son örneklerinden
biridir.

Bu ise çalışmanın içine alınan ve dışarıda bırakılan kişilerin hangi kıstas-
lara göre belirlendiği sorusunu gündeme getirir. Nitekim yazar, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
eserleri ile Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Ebû Hanîfe’nin eserleri üzerine yazdığı şerhlerin
yanı sıra Hanefî-Mâtürîdî geleneğinin önemli isimlerinden olan Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin
(ö. 493/1100) Usûlü’d-dîn, Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin (ö. 460/1068’den sonra) et-Temhîd, Ebû
İshak es-Saffâr’ın (ö. 534/1139) Telhîsu’l-edille, Alâeddin el-Üsmendî’nin (ö. 552/1157) Lü-
bâbü’l-kelâm, Rükneddin es-Semerkandî’nin (ö. 701/1301) el-Akîdetü’r-Rükniyye ve Osmanlı
âlimi Beyâzîzâde Ahmed2 Efendi’nin (ö. 1098/1687) el-Usûlü’l-münîfe adlı eserlerinden ya-
rarlandığını söyler.3 Ancak bu şahısların ve eserlerin, çalışmada hangi hususiyetlerine bi-
naen seçildiği açıklanmaz. Bu sebeple çalışma, literatür değerlendirmesi ve kaynak tanıtımı

1 Kitap çalışmasının temeli olan tezin “Giriş” bölümünde “III.

Aynı şekilde bu kavramların anlam alanlarının mukayese edilen düşünür-
lerde de net olmaması düşünürler arasındaki farklı ya da benzer yönlerin tespit edilmesini
zorlaştırır. Mezkûr kavramların kapalılığı okuyucu açısından mukayeseli okuma yapmanın
önünde bir engel teşkil etmektedir.

Benzer pasajlar içerisinde temsil gücü yüksek olan bir pasajda Demir, İbn Sînâ (ö.
428/1037) ile Mâtürîdî arasında, nefse dair kullandıkları terminolojiden hareketle sadece
sistemsel değil, aynı zamanda kavramsal yakınlığın da bulunduğuna dikkat çeker. Buna göre
felsefe ve kelam geleneğinde insani nefsi ifade etmek üzere, daha çok “nefs-i müdrike” ve
“nefs-i nâtıka” tabirleri kullanılırken Matürîdî bunun yerine “nefs-i derrâke” tabirini kul-
lanır.

Örneğin De-
mir, Mâtürîdî’nin ruh konusundaki görüşlerini Kur’ân metni ve muhtevası çerçevesinde şe-
killendirdiğini ve bu bilinçli tercihi sebebiyle onun ruh problemine karşı orijinal bir yakla-
şım gösterdiğini belirtir (s. 74). Ancak ilerleyen sayfalarda Mâtürîdî ile Câhiz’in (ö. 255/869)
ruhun tesmiyesi meselesinde aynı eksende düşündüğü, Câhiz’in dışında birçok düşünür ya
da ekolün de bu görüşü paylaştığı söylenerek Mâtürîdî dışında pek çok âlimin ruh konu-
sunda benzer düşünceleri benimsediği zikredilir (s. 77).